§ 32. Attamen, quod ibi statutum non re-

peritur, alibi te sine ullo labore invenisse affirmabis, in nostra nempe collectione Gregoriana, sub titulo superius allato, De eo, qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, cap. *Propositum*, quod est ipsius Alexandri III, ubi sic legitur: « Licet autem in canonibus habeatur, ut nullus copulet in matrimonio, quam prius polluerat adulterio, et illam maxime, cui fidem dederat, uxore sua vivente, vel quæ machinata est in mortem uxoris; » et quidem validum tibi argumentum dices suppetere in ea voce *maxime*, qua indicari videtur nullitas matrimonii inter adulterum et adulteram (de quo Pontifex in superioribus locutus erat), etiam non concurrente machinatione, nec data fide futuri matrimonii.

§ 33. Forte putabis, Nos, adversus hæc responsonem nostram comparantes, grammaticalem controversiam tecum agitare velle de significatione illius verbi *maxime*; eaque de re a Nobis consultum iri libros vet. canonistarum, præsertim Abbatis, qui in cit. cap. *Propositum*, audacter sustinet, vocem illam *maxime*, in rel. textu, æquipollere adverbio *solum*. Verum si ita de Nobis opinatus fueris, haud ægre feras eos tibi respondere non satis tibi notum esse morem, animumque nostrum; Nos enim in veritatis inquisitione, nequaquam hujusmodi nugis, levibusque fundamentis innitimur, et quæstiones inutiles prorsus aversamur.

§ 34. Itaque respondemus, veram Alexandri Pontificis mentem, circa ea, de quibus nunc agimus, minime eruendam esse ex aliquibus verbis, quæ ipsi excidere poterunt, dum aliam omnino quæstionem definiunt; sed videndum esse potissimum, quid ipse scripserit, quum data opera, eam pertractaret quæstionem, quam præ manibus habemus. Porro Alexander in cit. cap. *Propositum* respondet Abbati Sancti Albani, qui ab ipso quæsierat quidnam statuendum esset de quodam homine, qui, vivente uxore sua, alteram sibi matrimonie copulaverat, legitima uxore adhuc superstite, Pontifex ergo cum eam circumstantiam magni aestimaret, quod scilicet « præfata mulier erat inscisa, quod ille aliam uxorem haberet viventem, » nec æquum censeret prædictum virum, qui scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportare, statuit, ut, si quidem ipsa mulier id postularet, divortium inter eos fieret; non vero, si, volente muliere in hujusmodi connubio perseverare, vir peteret ab ea separari.

§ 35. Quæstionem hanc definiendam sumpsit Alexander in cit. cap. *Propositum*; atque ita definiit, ut præcipuam æquitatis, prudentiæque rationem ab illo habitam esse dignoscatur; eaque definitio, unice est attendenda. Si autem, dum legislator de principali argumento verba facit, quidpiam ab ipso extraneum minus recte dictum esse comperiat, minime debet enuntiatio haud satis accurata aut legislatori vitio verti, aut in veritatis præjudicium trahi; neque potest pro regula juris id accipi, quod sic ab eodem legislatore, veluti prætereundo, dictum fuis-